nível II para o nível III, relativo ao ano de 2025, com inscrições até o dia 17 de fevereiro de 2025
pelo módulo de promoção no sistema Defensoria Online (DOL), nos termos da Deliberação CSDP
nº 398, de 08 de abril de 2022.

De acordo com o edital publicado no Diário Oficial do Estado de 23 de

janeiro de 2025, há 201 (duzentos e um) cargos no nível II. Desta forma, nos termos do artigo
114, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 988/2006, há um total de 31 (trinta e um)
cargos a serem promovidos, sendo 16 (dezesseis) por merecimento e 15 (quinze) por antiguidade.

Foram apresentadas 108 (cento e oito) inscrições, sendo 4 (quatro)

apenas por merecimento, 26 (vinte e seis) apenas por antiguidade e 78 (setenta e oito) por ambos
os critérios.

A secretaria certificou haver 41 (quarenta e um) Defensoras e

Defensores Públicas/os na primeira quinta parte da lista, conforme art.